
РЕШЕНИЕ № 048/06/99-122/2021

 

«25» февраля 2021 года                                                                                  г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 25.02.2021.

Решение в полном объеме изготовлено 25.02.2021.

 

На основании ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе), постановления Правительства Российской
Федерации от 01.10.2020 № 1576 «Об утверждении Правил
осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в
отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных
управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ,
услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных
учреждений, специализированных организаций, операторов
электронных площадок, операторов специализированных
электронных площадок и о внесении изменений в Правила ведения
реестра жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним
решений и выданных предписаний, представлений» (далее –
Правила), приказа Липецкого УФАС России от 20.02.2021 №82,
Комиссией Липецкого УФАС России,

проведена проверка соблюдения муниципальным автономным
учреждением дополнительного образования "Детская школа искусств"
Тербунского муниципального района  требований Федерального закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе) при проведении электронного
аукциона на приобретение музыкальных инструментов  (реестровый
номер <...> ) (далее – электронный аукцион).

Проверка начата 19.02.2021, окончена 25.02.2021.

Место проведения проверки: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1.

Внеплановая проверка проведена Липецким УФАС России на
основании подпункта «б» пункта 2 части 15 статьи 99 Закона о



контрактной системе   в связи с обнаружением контрольным органом
в сфере закупок признаков нарушения законодательства Российской
Федерации и иных нормативных

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 781 792,63
руб.

Источник финансирования – КБК 012A155198.

Согласно ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе, к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который
является неотъемлемой частью этой документации.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В соответствии с п. 2 ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в
контракт включаются обязательные условия: об уменьшении суммы,
подлежащей уплате заказчиком юридическому лицу или
физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве
индивидуального предпринимателя, на размер налогов, сборов и
иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи
подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации заказчиком.

Заказчик в проекте контракта не установил требование п. 2 ч. 13 ст.
34 Закона о контрактной системе, что является нарушением ч. 4 ст. 64
Закона о контрактной системе.

Установленное нарушение ч.4 ст. 64 Закона о контрактной системе
содержит признаки совершения административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса



Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 99 Закона о контрактной системе, Правил, 
Комиссия 

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. В действиях муниципального автономного учреждения
дополнительного образования "Детская школа искусств" Тербунского
муниципального района  при проведении электронного аукциона на
приобретение музыкальных инструментов  (реестровый номер <...> )
 установлено нарушение ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе.

2. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения
Закона о контрактной системе.

3 . Передать материалы проверки должностному лицу Липецкого
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3
месяцев со дня его вынесения.

 


